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[政策导向]
江西保监局确定2011年监管工作重点
2010年江西省保险业情况通报会上，张兴局长提出，为促进全省保险业平稳健康发展，2011年重点要做好以下五个方面的工作：一是进一步加大监管力度，加大市场规范力度。二是推动发展方式转变，认真防范化解风险。三是开展“ 诚信服务年”活动，保护被保险人利益，四是营造发展环境，推动重点业务发展。五是加强监管队伍建设，提高科学依法有效监管水平。

江西保监局建立“四必查一免查”工作机制规范银保业务
2011年江西保监局在规范人身保险领域将以银保业务为重点，突出整治账外暗中支付手续费和销售误导问题，建立“四必查一免查”工作机制，即：对投诉举报多的公司和银行必查；对费用占比高的公司必查；对行业评议反映问题突出的公司和银行必查；对违反自律规范要求的公司必查；对自律规范好的地区免查。
江西保监局部署2011年全省保险市场秩序整顿规范工作

近日，为深入贯彻落实全国保险业情况通报会和保险监管工作会议精神、江西保监局下发通知，部署2011年全省保险市场秩序整顿规范工作。一是明确整规工作指导思想和重点。二是成立由局主要负责人任组长，两位副局长任副组长，各处室主要负责人和省保险行业协会秘书长为成员的工作领导小组，下设寿险市场整顿规范委员会、产险和中介市场整顿规范委员会、督察委员会。三是明确实施步骤和时间安排，要求各保险机构对照整规重点，制定工作方案，成立自查自纠工作领导小组，开展自查自纠和整改工作，切实规范经营。
[行业要闻]
· 江西保监局2011年1月14日批复，批准江西泛诚保险代理有限公司赣州分公司设立。
· 江西保监局2011年3月1日批复，核准阳光人寿保险股份有限公司上犹支公司开业。
[保险运行]

★赣州保险业一、二月份市场分析
一、全市总保费收入与赔付情况

赣州市一月份总保费收入为39352.82万元，同比增长22.07%；其中产险保费收入为10105.1万元，占全市保费总收入25.68% ，同比减少16.21%；寿险保费收入为29247.72万元，占全市保费总收入74.32%，同比增加44.94%。总赔付金额为7095.73万元，同比增长25.46%；产险赔付金额为3993.5万元，同比增长43.13%；寿险赔付金额为3102.23万元，同比增加8.24%。
其中，一月份统计数据中不含平安产险、安邦产险、渤海产险、永诚产险、民生人寿公司保费数据。

赣州市二月份总保费收入为40537.42万元，同比减少18.32%；其中产险保费收入为5286.76万元，占全市保费总收入13.04% ，同比减少1.08%；寿险保费收入为35250.66万元，占全市保费总收入86.96%，同比减少20.95%。总赔付金额为4719.88万元，同比增长11.97%；产险赔付金额为1721.58万元，同比减少35.96%；寿险赔付金额为2998.3万元，同比增加96.37%。
其中，二月份保费统计数据中不含平安产险、合众人寿公司保费数据

对于保费数据未上报的单位，请相关单位领导引起重视，及时报送。
二、全市产险保费收入与赔付情况
（一）产险保费收入情况

一月份产险总保费收入为10105.1 万元，其中机车险为8066.18万元，占比79.82%，同比减少21.8%；人意险保费收入为439.35万元，占比4.35%，同比增加168.7%；非车险保费收入为1599.614万元，占比15.83%，同比增加1.44%。（详见图一）
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图一：一月赣州产险保费收入市场份额图（单位:万元，占有率）

二月份产险总保费收入为5286.76万元，其中机车险为4712.4 万元，占比89.14%，同比减少2.2%；人意险保费收入为85.5 万元，占比1.62%，同比增加54%；非车险保费收入为488.9 万元，占比9.25%，同比增加3.84%。（详见图一）
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图二：二月赣州产险保费收入市场份额图（单位:万元，占有率）

（二）产险赔付情况

一月份产险总赔付金额为3993.5万元，其中市人保财险赔付金额为2840.51万元;市太平洋产险赔付金额为471.84万元;市平安产险赔付金额为0万元;市大地产险赔付金额为249.8万元;市天安保险赔付金额为44.56万元;市安邦产险赔付金额为0万元;市华安产险赔付金额为16.33万元;市都邦产险赔付金额为0万元;市国寿产险赔付金额为275.31万元; 市阳光产险赔付金额为46万元;市渤海产险赔付金额为0万元；市永诚产险赔付金额为0万元；市中银保险赔付金额为49.15万元。

二月份产险总赔付金额为1721.58万元，其中市人保财险赔付金额为1119.35 万元;市太平洋产险赔付金额为11.5万元;市平安产险赔付金额为0万元;市大地产险赔付金额为113万元;市天安保险赔付金额为17.11万元;市安邦产险赔付金额为90.4万元;市华安产险赔付金额为5.5万元;市都邦产险赔付金额为0万元;市国寿产险赔付金额为222.17万元; 市阳光产险赔付金额为41万元;市渤海产险赔付金额为27.15万元；市永诚产险赔付金额为38.85万元；市中银保险赔付金额为35.55万元。
三、全市寿险一、二月保费收入与赔付情况

一月份寿险总保费收入为29247.72万元，其中个险新单为5694.37万元，占19.47%，同比增加40.06%；续期保费为10587.67万元，占36.2%；银邮代理为11232.93万元，占38.41%，同比增加55.04%；团险为1732.75万元，占5.92%，同比增加297.36%。（详见下表与图三）
	单 位
	个 险
	续期保费
	银邮代理
	团 险
	保费收入
	赔付小计

	中国人寿
	3088.32 

	5,055 


	6128.44 

	246.45 

	14518.21
	2,758.15 



	太平洋人寿
	750.17 

	2136.45
	477.20 

	170.60 

	3534.42
	120.32

	平安人寿
	581.70 

	1217.77
	60.00 

	12.50 

	1871.97
	5.36

	新华人寿
	375.87

	1331.29
	439

	23.95

	2170.11
	54.61


	泰康人寿
	137.31 

	385.16
	1729.10 

	74.29 

	2325.86
	10.95

	太平人寿
	116.82 

	249.08
	480.18 

	0
	846.08
	4.2

	民生人寿
	
	
	
	
	
	

	合众人寿
	45.91 

	84.94
	0
	0
	130.85
	1.2

	人民人寿
	401.65 

	127.98
	1919.01 

	50.96 

	2499.6
	146.84

	生命人寿
	196.62 

	0
	0
	1154.00 

	1350.62
	0.6

	小 计
	5694.37
	10587.67
	11232.93
	1732.75
	29247.72
	3102.23
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图三：一月赣州寿险保费收入市场份额图（单位:万元，占有率）

二月份寿险总保费收入为35250.66万元，其中个险新单为3732.33万元，占10.59%，同比增加26.52%；续期保费为14218.3万元，占40.33%；银邮代理为14274.82万元，占40.05%，同比减少58.41%；团险为3025.21万元，占8.58%，同比增加1114.65%。（详见下表与图四）
	单 位
	个 险
	续期保费
	银邮代理
	团 险
	保费收入
	赔付小计

	中国人寿
	2340.84
	9,453

	2340.83
	360.08
	14494.75
	2,758.15 



	太平洋人寿
	217.04 

	1932.43
	626.20 

	105.86 

	2881.53
	28.16

	平安人寿
	417.20 

	1102
	100.00 

	2.79 

	1621.99
	7.3

	新华人寿
	202.67 

	983.3
	677.80 

	11.24 

	1875.01
	18.52


	泰康人寿
	138.72 

	359.14
	3799.40 

	39.27 

	4336.53
	25.61

	太平人寿
	97.63 

	204.26
	903.94 

	0.00 

	1205.83
	5.84

	民生人寿
	21.40 

	79.5
	146.40 

	2.90 

	250.2
	7.78

	合众人寿
	
	
	
	
	
	

	人民人寿
	229.34 

	104.67
	5680.25
	502.87 

	6517.13
	146.84 


	生命人寿
	67.49 

	0
	0
	2000.20 

	2067.69
	0.1

	小 计
	3732.33
	14218.3
	14274.82
	3025.21
	35250.66
	2998.3
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图四：二月赣州寿险保费收入市场份额图（单位:万元，占有率）

[行协动态]

1、根据江西保监局统一部署，1月18日市保协组织市辖内24个各会员公司、3个中介代理公司和5大商业银行代表参加全省保险业情况通报会视频会议，并将会议召开情况及时报告江西保监局。

市保协根据张兴局长在全省保险业情况通报会上的讲话，从四个方面进行贯彻落实，一是进一步提高了认识、明确了当前面临的形势，站在服务全行业、规范发展的行业高度，积极引导市辖内保险公司进行结构调整和完善服务，充分发挥保险的社会“稳定器”和经济“助推器”功能作用。二是积极贯彻落实讲话精神，注重实际效果，以“自律、服务、维权、协调、宣传”五大职能为核心，提升市保协提升服务水平；并于1月20日和21日，分别召开产险会员公司召开了车险自律工作会议和2011年银保业务自律工作会议。三是加强和完善自律能力、维护行业的整体利益，加大行业自律的惩罚力度，落实保监局、省保险行业协会各项规章制度与要求和有关文件精神，充分发挥行协的自评机制，维护市场经营秩序的进一步好转。四是积极造势，提升保险行业整体社会形像，宣传保险保障功能，更多的分担社会责任。
2、受江西保监局委托，对天安保险赣州中心支公司南康营销服务部开展机构地址变更调查。

3、1月20日，市保协召集各产险会员公司召开了车险自律工作会议。与会者集中学习了张兴局长在全省保险业通报会上的讲话。通报了近期赣州车险市场情况，将市场中出现的不良现象进行探讨,研究解决办法；会议要求各产险公司要进一步加强内部管理，认真落实会议要求，积极进行自查自纠，杜绝违规现象的发生。会议明确在省保协未出台新的《江西省机动车辆保险自律公约》以前，必须严格遵守《赣州市机动车辆保险自律公约》。会议再次强调必须认真做好交强险承保服务工作，不得以任何借口、理由拒保交强险或附条件承保交强险，并将监督电话广泛张贴公示，接受客户监督。

4、市保协组织召开2011年银邮代理保险工作会议，会议在生命人寿赣州中心支公司会议室召开。赣州辖内11家寿险分公司（中心支公司）的银保业务分管总经理和银保业务部门负责人共20余人参加了会议。会议由市保协秘书长万丽霖主持。会议集中学习了《江西省保险行业银保业务座谈会会议纪要》（以下简称《会议纪要》）和江西保监局2011年监管工作重点，明确了今年银保稽查大队的轮值顺序和检查重点，重申了银保业务自律的一贯性、重要性和严肃性，

5、根据保监局的统一部署，市保协积极做好考评准备工作，制定和完善考评会议的准备，落实考评办法中涉及的材料。并根据江西保监局《关于评选2010年全省保险行业协会优秀员工的通知》要求，市行协经过严格考核和民主测评，推选市保协李艳同志参评。
6、根据市银邮代理保险工作会议要求，组织市稽查大队近66人次和32个银行代理网点进行了巡查和暗访，未发现一起违约违规现象，确保节春节期间银保市场的规范运行。

7、为了做好今年的保险代理人考试工作，根据《关于2011年上半年保险中介从业人员资格考试有关事项的通知》通知要求，印发市保协考试中心2010年考试通报和2011年工作安排。

8、市保协转发《关于对吉安保险代理从业人员电子化资格考试违规违纪及处理情况的通报》，并根据文件要求各会员公司进一步落实和完善各项制度，严格执行和遵守各项考试纪律，扎实做好代理人资格考试的考前培训、考中协助和考后引导工作。

9、市保协为提高车险“一站式”理赔服务中心服务水平，与市交警支队、各产险会员公司及修理厂召开年度工作会，对车险“一站式”理赔服务中心成立以来的工作情况进行了总结，对今后工作提出了明确的目标和意见。

10、市行协积极做好元旦、春节假期的社会维稳工作，安排市保协秘书处工作人员在元旦、春季假期有人值班，电话有人接听，投诉有人接。

11、受江西保监局委托，对太平洋人寿赣州中心支公司凌旭鹏、陈晓平，阳光人寿赣州中心支公司黄庆治开展保险机构高级管理人员任职资格调查；对阳光人寿赣州中心支公司上犹支公司开展机构设立调查；对民生人寿赣州中心支公司、新华人寿赣州中心支公司瑞金营销服务部开展机构地址变更调查。
12、市保协向市政府汇报保险业发展情况。为了进一步加强保险业与政府的交流和沟通，2月25日，市保协秘书长主动前往市政府，向分管金融业务的王东伟副市长汇报赣州保险业发展情况，并就“十二五”规划中保险业如何服务地方经济建设，提出了具体措施和建议。

13、根据江西保监局的统一布置，市保协组织召开理事会，对全市24家保险机构进行民主测评，并将测评开展情况和测评结果报送江西保监局。

市保根据民主测评的结果，对测评排名落后的两个保险机构进行了交流并共同分析测评落后的原因；要求这两个保险机构对照民主测评通知要求，积极进行自查自纠拿出书面整改措施，进一步完善公司内控措施，进一步提高公司从业人员素质。

14、市保协秘书处召开工作列会，通报了全省秘书长联席会议会议精神，学习贯彻张兴局长在全省保险业情况通报会上的讲话和魏竹勇副局长在全省保险行业协会工作会议上的讲话，对照江西保监局《关于2010年度协会秘书处工作考试情况的反馈》文件，对我协会秘书处2010年工作中发现的问题积极进行整改，进一步明确责任人，完善工作流程，落实各项管理措施。
15、市保协为了进一步做好服务工作，促进我市保险业改革与发展，为赣州市委市政府决策提供科学依据，对赣州各会员公司“十一五”期间经营数据进行统计。
16、根据市银邮代理保险工作会议要求，组织市稽查大队近30人次和16个银行代理网点进行了巡查和暗访。

17、市保协向市政府有关领导汇报车险“一站式”理赔服务中心工作情况，市领导高度评价“一站式”理赔中心工作，要求总结经验，完善服务手段，进一步提高工作效率。

18、市保协保险代理人考试中心2011年元月份共受理11个会员公司和2个非会员单位的589人报名，考试通过226人，合格率为38.37%；2011年二月份共受理9个会员公司409人报名，考试通过160人，合格率为39.12%；考场违纪人数2人。
[会员公司动态]
★大余人保财险公司被评为赣州市“守合同重信用AA企业”
日前，大余人保财险公司经赣州市工商行政管理局评审验收，喜获2010年度赣州市“守合同重信用AA企业”荣誉。
      2010年，大余人保财险公司坚持守合同重信用经营理念，把诚信经营当作立业之本和强司之基看待，对员工加强诚信与职业道德教育，要求员工在处理保险事务中严格履行合同的义务和责任，并结合保险宣传、承保、理赔各个环节进行落实、检查、督促，努力打造诚信服务、规范经营、照章纳税、信守合同诚信企业，不断提升了保险服务水平，促进了公司精神文明建设，得到市、县工商局的一致好评。 
★中国人寿崇义支公司举办3·15

“我与客户面对面座谈会”活动

3月14日，中国人寿崇义支公司职场春意浓浓，公司邀请了7名客户代表参加公司组织的3·15“我与与客户面对面座谈会”活动 。 座谈会上，客户们踊跃发言， 充分肯定国寿公司的客户服务质量，认为公司开展的服务活动既有益于客户身心，也激发了客户投保的积极性，同时也诚恳提出了宝贵的建议。

会议结束时，公司领导为获奖客户颁发了精美奖品以示感谢。并再次感谢各位嘉宾对中国人寿的支持和信任，表示认真整改工作中的不足，不断提升客户服务水平，为打造诚信公司、放心公司而努力。

[保险案例]
如何避免车辆理赔矛盾？
交通事故发生后，保险公司在查勘、理赔过程中经常会与保户发生赔偿金额矛盾，其实，只要保险公司如果能将一些工作做到位，很多矛盾是可以避免的。 

　　一、帮助保户了解保险险种、条款

有些保户为了节省一些保险费用，他会选择放弃一部分附加险，例如：不计免赔、车损不足额投保等。但是，当事故真正来临办理理赔时，保户会发现他实际的修车金额与理赔赔偿金额有很大的出入，这样，保户就会认为保险公司诚心少赔或是不真实赔偿。为了能够更好地避免这样的情况，车主要主动了解一定的车险条款，同时，保险公司也应提前向车主解释理赔费用计算方式。

二、部件环节多沟通
交通事故发生后，保险公司在理赔时遵循恢复性原则，指当保险标的因保险事故遭受损失后，保险人只对保险标的的实际损失给予补偿，使投保人在经济上恰好能恢复到保险事故发生前的状态。

对于哪些零部件在修复后会影响车辆安全行驶并没有一个标准。有时候车主认为零部件影响车辆安全行驶，但保险公司却认定没有影响，这时就会出现保户与保险公司各执一词的情况。这样的情况发生后，应由车主与保险公司共同协商来解决，双方都作出适当的“让步”，能够让案件处理得更加快速顺利。
本期发送：市委、市人大、市政府、市政协、江西保监局、江西省保险行业协会、市金融办、市人民银行、市银监分局，会长、副会长、各会员公司及其分支机构 
编稿：宋伟林           校对：李 艳         签发：万丽霖                              
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